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Esipuhe 
 
Valtakunnallinen rakennusfysiikkaseminaari järjestetään nyt kolmannen kerran. Edellisestä 
seminaarista onkin aikaa nyt poikkeuksellisesti neljä vuotta, koska kaksi vuotta sitten 
Tampereella järjestettiin kansainvälinen rakennusfysiikan konferenssi NSB 2011. 
 
Kuluneena neljän vuoden aikana on rakennusfysiikan alueella tapahtunut erittäin paljon. Olemme 
saaneet kahdet uudet uudisrakentamista koskevat energiatehokkuus- ja lämmöneristysmääräykset 
ja -ohjeet vuosina 2010 ja 2012 sekä suuren määrän niihin liittyvää tausta-aineistoa ja 
yksityiskohtaisempia ohjeita. Lisäksi on annettu korjausrakentamista koskevat 
energiatehokkuusmääräykset (voimassa 1.9.2013 lähtien), uusi asetus rakennuksen 
energiatodistuksesta (voimassa 1.6.2013 lähtien) ja mausteeksi vielä uusi asetus 
rakennustuotteiden CE-merkinnöistä (voimassa 1.7 2013 lähtien). Kaiken kaikkiaan maankäyttö- 
ja rakennuslaki on ollut muutoksen alla viime vuosien aikana ja rakentamismääräyksetkin tullaan 
antamaan jatkossa lain asetuksina. 
 
Myös RIL on julkaissut rakennusfysiikan alueelta samana ajanjaksona paljon kirjallisuutta. 
Asuinrakennusten ja toimitilojen matalaenergiarakentamista käsittelevät julkaisut ilmestyivät 
2009 ja 2012. Kosteusteknisestä suunnittelusta on julkaistu mm. päivitetty rakennuspohjan ja 
tonttialueen kuivatusohje 2009, rakennusten kosteudenhallintaa ja homevaurioiden estämistä 
käsittelevä julkaisu 2011 sekä uudistettu painos rakennusten veden- ja kosteudeneristysohjeista 
2012. Vuonna 2013 on julkaistu myös uudet rakennusten ja infrarakenteiden routasuojausohjeet. 
Lisäksi vuodesta 2007 alkaen on julkaistu akustiikkaan liittyvää ohjekirjasarjaa, josta on nyt 
saatavilla neljä ensimmäistä osaa. 
 
Kuten edellä olevasta voidaan todeta, rakennusfysiikkaan (lämpö, energia ja kosteus) liittyviä 
uusia määräyksiä ja ohjeita on julkaistu viime vuosina ennätyksellisen paljon. Kuvaavaa on, että 
aihealueen voimassa olevien määräysten ja ohjeiden sivumäärä on vuodesta 2007 lähtien noussut 
moninkertaiseksi, kun lasketaan pelkästään ympäristöministeriön ja RILin tuottama materiaali. 
Muutos on ollut siis erittäin suuri. 
 
Tänä ajanjaksona on tehty myös merkittävää rakennusfysiikan tutkimusta, kuten esimerkiksi 
FRAME-projektissa, jossa on tutkittu ilmastonmuutoksen ja lämmöneristyksen lisäyksen 
vaikutuksia mm. vaipparakenteiden kosteustekniseen toimintaan ja rakennusten 
energiankulutukseen. 
 
Myös rakenteiden kosteus- ja homevaurioiden ehkäisemiseksi on tehty tärkeitä toimenpiteitä. 
Vuonna 2010 aloitettiin ympäristöministeriön vetämänä Kosteus- ja hometalkoot -ohjelma, joka 
jatkuu ainakin vuoden 2014 loppuun asti ja sille toivotaan kovasti jatkoa. Kosteus- ja 
homevauriot ovat jatkuva ongelma rakennusalalla ja kaikki keinot niiden vähentämiseksi ovat 
tarpeellisia. Kosteus- ja hometalkoot on osaltaan tehnyt merkittävää työtä tämän päämäärän 
hyväksi. Myös eduskunta on nostanut tämän aihepiirin esiin teettämällä viime vuonna selvityksen 
rakennusten kosteus- ja homeongelmista Suomessa. 
 
Rakennusfysiikan seminaari on vakiinnuttanut asemansa rakennusalan keskeisenä 
asiantuntijafoorumina Suomessa ja rakennusfysiikan alueella tapahtuneet voimakkaat muutokset 
korostavat entisestään sen tärkeyttä. On ollut mukava kuulla myös osallistujilta ja yrityksiltä 
kannustavaa palautetta seminaarin tarpeellisuudesta ja järjestelyistä. 
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Seminaarin ohjelma on edelleen laajentunut ja mukaan on otettu myös rinnakkaisseminaarit 
viimeiselle päivälle. Esityksien kokonaismäärä on kasvanut jo yli kuudenkymmenen. Tänä 
vuonna seminaarin yhteydessä jaetaan myös ensimmäistä kertaa kosteusturvallisen rakentamisen 
palkinto. Tällä palkinnolla halutaan korostaa rakennusaikaisen kosteudenhallinnan ja rakenteiden 
kosteusteknisen toimivuuden keskeistä roolia turvallisen, terveellisen ja pitkäikäisen rakennuksen 
toteutuksessa. Kilpailun tavoitteena on nostaa esiin hyviä käytäntöjä, toteutustapoja ja tuotteita, 
joilla pyritään parantamaan rakennusten kosteusturvallisuutta. Kilpailu koskee sekä uudis- että 
korjausrakentamista. 
 
Kilpailun voittajaehdokkaiksi on valittu esityksiä, jotka tuovat esiin erityyppisiä vaihtoehtoja ja 
toimintatapoja kosteus- ja homeongelmien vähentämiseksi. Esityksissä käsitellään mm. 
korjaushankkeiden päätöksentekoprosessia sekä käytännön toteutusta ja niihin liittyviä ongelmia 
ja ratkaisumalleja. Yhdessä esityksessä käydään läpi sertifioidun homekoirakoulutuksen tuomia 
parannusmahdollisuuksia homevaurioiden selvittämisessä. Lisäksi esitellään yhden keskeisen 
ongelmarakenteen eli valesokkeliratkaisun korjaamiseksi kehitettyä järjestelmää. 
 
Seminaarin kansainväliset pääpuhujat tulevat tällä kertaa Ruotsista ja Saksasta. Professori Jesper 
Arfvidsson Lundin yliopistosta käsittelee esityksessään energiatehokkuuden lisäämisen 
aiheuttamia haasteita rakenteiden kosteusteknisessä toiminnassa. Professori Arfvidsson toimii 
myös ensi kesänä pidettävän NSB 2014 konferenssin puheenjohtajana. Professori John 
Grunewald Dresdenin teknillisestä yliopistosta käsittelee puolestaan esityksessään 
rakennusfysiikan tutkimukseen liittyviä keskeisiä teemoja ja haasteita Saksassa. Professori 
Grunewald on yksi johtavia rakenteiden laskennallisen mallinnuksen kehittäjiä maailmassa ja 
hänen alaisuudessaan toimii myös tällä hetkellä korkeatasoisin materiaalien rakennusfysikaalisten 
ominaisuuksien määrittämiseen keskittyvä laboratorio. 
 
Suomalaisena pääpuhujana on kansanedustaja Tuija Brax, joka toimii parhaillaan eduskunnan 
tarkastusvaliokunnan puheenjohtajana. Edellä mainittu rakennusten kosteus- ja homeongelmia 
käsittävä selvitys on juuri eduskunnan tarkastusvaliokunnan teettämä. Kansanedustaja Brax 
käsittelee esityksessään tarkastusvaliokunnan työtä home- ja kosteusongelmien parissa. 
 
Kiitän kaikkia artikkelien kirjoittajia ja esittäjiä, seminaaripäivien puheenjohtajia ja seminaarin 
järjestelyyn osallistuneita ihmisiä sekä seminaarin järjestämistä tukeneita yrityksiä ja yhdistyksiä 
merkittävästä panoksesta seminaarin toteuttamisessa. 
 
Tampereella 10.10.2013 
 
 
Professori Juha Vinha 
TTY, Rakennustekniikan laitos 
Seminaarin puheenjohtaja 
RILin rakennusfysiikan toimikunnan puheenjohtaja 
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